
 

1 
 

La Rettrice 

 

Oggetto: Avviso di selezione per ammissione al Master universitario di I livello: 
“Metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e 
accompagnamento sociale” e Avviso di selezione per ammissione al Master 
universitario di II livello: “Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, 
monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali” – Approvazione atti delle Commissioni di valutazione delle candidature 

 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, 
n. 509”; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, D.R. 21 marzo 2019, n. 332 (prot. n. 
54322); 

VISTO il Regolamento per la istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master 
universitari, D.R. 22 febbraio 2011, n. 167 (prot. n. 12875) e successive modifiche; 

VISTA la nota del Direttore Generale del 18 febbraio 2025, prot. n.36198, con la 

quale i Dipartimenti sono stati invitati a presentare le proposte di Master, Corsi di 
Perfezionamento post-laurea e Corsi di Aggiornamento professionale per l’anno 
accademico 2025/2026; 

VISTO il DD n.120 del 13 maggio 2025 con cui il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha approvato l’Avviso pubblico “Organizzazione ed erogazione di 
Master di I e II livello per gli operatori delle equipe multidisciplinari degli Ambiti 
Territoriali Sociali”, da finanziare a valere sulla Priorità 1 “Sostegno all’inclusione 
sociale e lotta alla povertà” - Obiettivo specifico k (ESO4.11) del PN Inclusione e 
lotta alla povertà 2021-2027, che prevede interventi di alta formazione post-
laurea (Master universitari di I e II livello) rivolti al personale già impegnato nel 
sistema integrato degli interventi e servizi sociali al fine di specializzarne e 
rafforzarne le capacità di intervento e di utilizzo delle risorse, ed è finalizzato alla 

selezione di proposte progettuali da parte delle Università per l’attivazione, a 
partire dall’anno accademico 2025/2026 e per i successivi quattro anni, di Master 
universitari di I e II livello rivolti ai dipendenti degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), 



 

2 
 

impegnati nelle fasi di pianificazione, programmazione, gestione, erogazione, 
monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi e servizi sociali; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento DSPS del 18 giugno 2025, che ha 
approvato la presentazione di due proposte progettuali in risposta all’Avviso di cui 
sopra, proponendo l’istituzione del Master di I livello in “Metodi e pratiche di 
rafforzamento dei percorsi di presa in carico e accompagnamento sociale” - 
Coordinatrice: Prof.ssa Annalisa Tonarelli e del Master di II livello in 
“Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio e 

valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali” - 
Coordinatore: Prof. Riccardo Guidi; 

VISTE le delibere del CA del 27 giugno 2025 e del SA del 15 luglio 2025, che hanno 
approvato l’istituzione del Master di I livello “Metodi e pratiche di rafforzamento 
dei percorsi di presa in carico e accompagnamento sociale” e del Master di II livello 
“Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio e 
valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali”, per quattro 
anni accademici a partire dall’a.a. 2025/26 a condizione che gli stessi risultino 
destinatari del finanziamento di cui all’Avviso n.120 del 13 maggio 2025 del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

VISTI il DD del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Dipartimento per le 
Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie, Direzione Generale per lo Sviluppo 

Sociale e gli Aiuti alle Povertà n. 270 del 10 ottobre 2025 che ha ammesso al 
finanziamento di cui al DD n.120 del 13 maggio 2025 il Master di I livello “Metodi 
e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e accompagnamento 
sociale” proposto dall’Università di Firenze, e il DD 271 del 13 ottobre 2025 che ha 
definito l’impegno di spesa per ciascuno dei progetti di Master di I livello ammessi; 

VISTO il DD del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Dipartimento per le 
Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie, Direzione Generale per lo Sviluppo 
Sociale e gli Aiuti alle Povertà n. 272 del 13 ottobre 2025, che ha ammesso al 
finanziamento di cui al DD n.120 del 13 maggio 2025 il Master di II livello 
“Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio e 
valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali”, proposto 
dall’Università di Firenze, e il DD 273 del 14 ottobre 2025 che ha definito l’impegno 

di spesa per ciascuno dei progetti di Master II livello ammessi; 

VISTA la comunicazione prot. 291921 del 20 ottobre 2025 con cui il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato a codesto ateneo che la proposta di 



 

3 
 

Master di I livello “Metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in 
carico e accompagnamento sociale” dell’Università di Firenze è stata valutata 
positivamente ed è stata ammessa a finanziamento di cui al DD n.120 del 13 
maggio 2025; 

VISTA la comunicazione prot. 291982 del 20 ottobre 2025 con cui il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato a codesto ateneo che la proposta di 
Master di II livello “Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, 
monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali”, proposto dall’Università di Firenze, è stata valutata positivamente ed è 
stata ammessa a finanziamento di cui all’Avviso n.120 del 13 maggio 2025; 

RICHIAMATO il proprio Decreto 862 prot. 154342 del 16 luglio 2025 con cui sono 
stati istituiti i Master universitari dell’Università di Firenze per l’a.a. 2025/26; 

RICHIAMATO il proprio Decreto 1413 prot. 342225 del 21 novembre 2026 con il 
quale sono stati istituiti presso l’Università di Firenze il Master di I livello “Metodi 
e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e accompagnamento 
sociale” e il Master di II livello “Pianificazione, programmazione, attuazione, 
gestione, monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali”; 

RICHIAMATO il proprio Decreto 1422 prot. 344745 del 25 novembre 2025 con il 

quale sono stati pubblicato l’Avviso di selezione per ammissione al Master 
universitario di I livello: “Metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa 
in carico e accompagnamento sociale” e l’Avviso di selezione per ammissione al 
Master universitario di II livello: “Pianificazione, programmazione, attuazione, 
gestione, monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali”; 

RICHIAMATO il proprio Decreto 1528 prot. 363321 del 11 dicembre 2025 con il 
quale sono state prorogate le scadenze per la presentazione delle domande di 
partecipazione ai bandi di selezione per l’ammissione al Master universitario di I 
livello: “Metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e 
accompagnamento sociale” e al Master universitario di II livello: “Pianificazione, 
programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio e valutazione del sistema 

integrato degli interventi e dei servizi sociali”; 

ACQUISITI il verbale della Commissione di selezione al Master universitario di I 
livello: “Metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e 
accompagnamento sociale” a.a. 2025/26, prot. 38272 del 16 febbraio 2026 e il 



 

4 
 

verbale della Commissione di selezione al Master universitario di II livello: 
“Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio e 
valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali” a.a. 2025/26, 
prot. 38278 del 16 febbraio 2026. 

DECRETA 

ART. 1 

L’approvazione del verbale della Commissione di selezione al Master universitario 

di I livello: “Metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e 
accompagnamento sociale”, a.a. 2025/26, prot. 38272 del 16 febbraio 2026, parte 
integrante del presente Decreto, e dei relativi esiti; 

ART. 2 

L’approvazione del verbale della Commissione di selezione al Master universitario 
di II livello: “Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio 
e valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali” a.a. 
2025/26, prot. 38278 del 16 febbraio 2026, parte integrante del presente Decreto, 
e dei relativi esiti; 

Art. 3 

La non attivazione, per l’a.a. 2025/26, del Master universitario di I livello “Metodi 

e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e accompagnamento 
sociale” in quanto il numero di candidati idonei all’ammissione (14) risulta 
inferiore al numero minimo di destinatari per edizione (15) fissato dal DD MLPS 
n.120 del 13 maggio 2025 recante Avviso pubblico “Organizzazione ed erogazione 
di Master di I e II livello per gli operatori delle equipe multidisciplinari degli Ambiti 
Territoriali Sociali”, da finanziare a valere sulla Priorità 1 “Sostegno all’inclusione 
sociale e lotta alla povertà” - Obiettivo specifico k (ESO4.11) del PN Inclusione e 
lotta alla povertà 2021-2027; 

Art. 4 

La non attivazione, per l’a.a. 2025/26, del Master universitario di II livello 
“Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio e 
valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali”  in quanto il 

numero di candidati idonei all’ammissione (14) risulta inferiore al numero minimo 
di destinatari per edizione (15) fissato dal DD MLPS n.120 del 13 maggio 2025 
recante Avviso pubblico “Organizzazione ed erogazione di Master di I e II livello 
per gli operatori delle equipe multidisciplinari degli Ambiti Territoriali Sociali”, da 



 

5 
 

finanziare a valere sulla Priorità 1 “Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla 
povertà” - Obiettivo specifico k (ESO4.11) del PN Inclusione e lotta alla povertà 
2021-2027. 

 

I seguenti allegati sono parte integrante del presente Decreto: 

- allegato A, verbale della Commissione di selezione al Master universitario 
di I livello: “Metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in 

carico e accompagnamento sociale” a.a. 2025/26; 

- allegato B, verbale della Commissione di selezione al Master universitario 
di II livello: “Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, 
monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali” a.a. 2025/26. 

 

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2026-02-18T17:28:04+0100


		2026-02-23T13:27:30+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




